
 
 

Ordinanza del responsabile n. 234 del 05-12-2024 
 

OGGETTO: EVENTI DI NATALE A FELTRE. MODIFICHE TEMPORANEE ALL'ORDINARIA 
DISCIPLINA DELLA VIABILITA'. 

 
IL RESPONSABILE 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la richiesta di chiusura strade nell'ambito delle manifestazioni denominate “Le Magie di Natale 
a Feltre 2024” trasmessa dal Presidente del Consorzio Turistico Dolomiti Prealpi P.I. 01127060257 
con nota acquisita al protocollo comunale numero 39952 del 27/11/2024; 
Vista la comunicazione del presidente dell'Associazione “Feltre Vivere il Centro Storico” di 
annullamento della “Fiera dell'Oggetto Ritrovato” in programma il giorno 15 dicembre 2024 
pervenuta in data 25/11/2024 al protocollo comunale numero 39639; 
Vista la richiesta dell'Associazione di categoria degli ambulanti Appia CNA, protocollo numero 
17818 del 22/05/2024, intesa ad ottenere l’autorizzazione allo svolgimento di un mercato 
straordinario da effettuare in data domenica 22 dicembre 2024; 
Vista la richiesta di occupazione di suolo pubblico in via Garibaldi per il giorno 24/12/2024, avanzata 
dal pubblico esercizio “Ristorante Aurora SRLS” e pervenuta allo sportello SUAP con protocollo 
numero 382770 del 13/11/2024; 
Vista la richiesta di occupazione di suolo pubblico con contestuale sospensione della circolazione 
veicolare, mantenendo la transitabilità per i mezzi di soccorso nel tratto stradale antistante l’attività 
in via Paradiso n. 44, avanzata dal pubblico esercizio “Folklore” e anticipata tramite e-mail in data 
04/12/2024; 
Vista la richiesta dell’ASD Quartiere Port’Oria intesa a ottenere il prolungamento della sospensione 
della circolazione in Largo Castaldi nella giornata di martedì 24 dicembre 2024 fino alle 00:00 
inoltrata con mail del 29/11/2024; 
Preso atto che l'Amministrazione comunale di Feltre con delibera di Giunta numero 276 del 
25/11/2024 ha espresso parere favorevole allo svolgimento delle manifestazioni natalizie di cui 
all'oggetto; 
Sentiti gli Assessori alle attività produttive e al commercio Alberto Curto e alle Manifestazioni 
Maurizio Zatta, i quali hanno espresso parere favorevole: 

• allo svolgimento del mercato straordinario in data domenica 22 dicembre 2024 sull'area di 
via Roma e via Campogiorgio, disponendo contestualmente la transitabilità di una corsia di marcia 
a senso unico in via Roma con direzione da via Garibaldi verso via A. Vecellio; 
• all'istituzione del senso unico di marcia in via Garibaldi nel tratto compreso tra via Monte 
Tomatico e viale Del Piave dalle ore 13:00 del 23/12/24 alle ore 15:00 del 24/12/2024 
(occupazione Ristorante Aurora); 
• alla sospensione della circolazione in via Paradiso n. 44 in data 23/12/2024 dalle ore 18:00 
alle 24:00 con contestuale inversione del senso di marcia in via Cornarotta nel tratto compreso 
tra via Torresino da Corte e via Paradiso e in via Torresino da Corte (occupazione P.E. Folklore); 
• al prolungamento della sospensione della circolazione in Largo Castaldi nella giornata di 
martedì 24 dicembre 2024 fino alle 00:00 (eventi Quartiere Port'Oria); 

Preso atto dei sopralluoghi e dei colloqui intercorsi tra gli esercenti interessati e il Comando Polizia 
Locale e l’Assessore alle attività produttive e al commercio Alberto Curto; 
Visto il parere dell'ufficio manutenzioni strade comunale; 



Preso atto che le precedenti edizioni hanno richiamato in città numeroso pubblico, e al fine di 
salvaguardare la pubblica e privata incolumità e consentire nel contempo un sereno svolgimento 
della manifestazione indicata in premessa, è doveroso procedere alla limitazione e/o sospensione 
del traffico veicolare nelle zone di svolgimento dell'evento; 
Atteso che la proposta del presente provvedimento è stata redatta dal Comando di Polizia Locale a 
seguito dei numerosi contatti con le associazioni di commercianti, gli uffici comunali interessati e con 
l’Assessore alle attività produttive e al commercio Alberto Curto; 
Vista l’ordinanza del responsabile numero 242 del 05/11/2024 ad oggetto “Regolamentazione 
viabilità in Largo Castaldi”; 
Visto il decreto del Sindaco numero 24 del 16 settembre 2024 ad oggetto “Attribuzione degli incarichi 
dirigenziali e dell'incarico di Vicesegretario dal 16 settembre 2024”; 
Visti gli artt. 6, 7, 20 e 43 del decreto legislativo 30/04/1992 n. 285 (nuovo codice della strada) e le 
successive modifiche e integrazioni e il D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 (regolamento di esecuzione 
ed attuazione del nuovo codice della strada); 
 
 

ORDINA 

 
EVENTI MAGIC CHRISTMAS FELTRE 2024 

 
Nelle giornate del 07,08,14,15,21,22 e 24 dicembre 2024, dalle ore 15:00 alle 20:30 e comunque 
fino al termine delle operazioni di disallestimento delle strutture della   manifestazione: 
 

• divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e la sospensione della circolazione 
veicolare in: 
� Via XXXI Ottobre; 
� L.go Castaldi; 
� Stalli di sosta compresi tra Via Roma e Via Garibaldi (lato Sud civico n.1 di Via 

Roma); 
� P.zza Trento e Trieste, limitatamente all'acciottolato; 
� Via Liberazione limitatamente al trato compreso tra il civico n.8/a e via XXXI Ottobre. 

• istituzione del doppio senso di circolazione per i frontisti in via Marco e via Monte 
Cauriol con accesso/uscita da via Liberazione; 

• ACCESSO AL CENTRO STORICO DA VIA LUZZO, PORT'ORIA. 
 
Nelle giornate del 08,15,21,22 dicembre 2024, dalle ore 15:00 alle 20:30 e comunque fino al 
termine delle operazioni di disallestimento delle strutture della manifestazione: 
 

• divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e la sospensione della circolazione 
veicolare in: 
� Via Tezze; 
� Via C. Battisti; 
� Viale Marconi, tratto compreso tra il ponte di accesso a P.le Guarnieri escluso e Ponte 

Tezze; 
• istituzione del doppio senso di circolazione per i frontisti in via Fornere Pazze e via 

Monsignor Zannin con con accesso/uscita da via Bruno Milano; 
• doppio senso di circolazione in Via Tofana I° per i residenti e frontisti con 

accesso/uscita da Nord. 
 
Nella giornata del 21 dicembre 2024, dalle ore 15:00 alle 20:30 e comunque fino al termine delle 
operazioni di disallestimento delle strutture della manifestazione: 

• divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e la sospensione della circolazione 
veicolare in: 



� Via Roma tratto compreso tra Largo castaldi e il civico numero 10 compreso, 
mantenendo il doppio senso di circolazione tra Campo Giorgio e il tratto di Via Roma 
verso il Duomo; 

� Via Garibaldi tratto compreso tra Largo castaldi e l’intersezione con Piazza Vittorino da 
Feltre mantenendo il doppio senso di circolazione tra Piazza Vittorino da Feltre e il tratto 
di Via Garibaldi verso Viale del Piave; 

 
divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e la sospensione della circolazione 
veicolare nella giornata del 22 dicembre 2024: 
- dalle ore 15:00 alle 20:30  e comunque fino al termine delle operazioni di disallestimento delle 
strutture della manifestazione: 

� Via Garibaldi tratto compreso tra Largo Castaldi e l’intersezione con Piazza Vittorino da 
Feltre mantenendo il doppio senso di circolazione tra Piazza Vittorino da Feltre e il tratto 
di Via Garibaldi verso Viale del Piave; 

� Via Roma limitatamente al tratto compreso tra Via Garibaldi e Largo Castaldi (chiusura 
tra angolo Banco BPM e mura storiche); 

- dalle ore 17:00 alle 20:30 e comunque fino al termine delle operazioni di disallestimento delle 
strutture della manifestazione: 

� Piazza Vittorino da Feltre con contestuale deviazione del flusso di traffico di Via 
Garibaldi verso Via Monte Tomatico e istituzione del doppio senso di circolazione 
in Via Luigi Basso (oltre a preavviso di strada chiusa a 100 m da esporre in Piazza 
Plebiscito) (KRAMPUS). 

 
Nella giornata del 23 dicembre 2024, 
- dalle ore 13:00 e fino alle ore 13:00 del 24 dicembre 2024 e comunque fino al termine delle 
operazioni di disallestimento delle strutture dedicate all’evento (Ristorante Aurora): 

� l’istituzione del senso unico di circolazione in Via Garibaldi nel tratto  e nel senso 
di marcia tra Piazza Vittorino da Feltre e Viale Del Piave; 

- dalle ore 18:00 alle ore 24:00 (P.E. Folklore) 
� sospensione della circolazione in Via Paradiso nel tratto compreso tra il civico numero 

22 ed il civico numero 42 compresi; 
� inversione del senso di marcia in Via Cornarotta e in via Torresino da Corte per 

permettere l’uscita dei veicoli da Port’Oria attraverso Via Mezzaterra e Via Luzzo. 
 
Nella giornata del 24 dicembre 2024, dalle ore 20:30 alle ore 00:00 e comunque fino al termine 
delle operazioni di disallestimento delle strutture della manifestazione (prolungamento chiusura 
strada per eventi Quartiere Port'Oria): 
 

• divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e la sospensione della circolazione 
veicolare in: 
� L.go Castaldi. 

 
MERCATO STRAORDINARIO 

 
Nella giornata del 22 dicembre 2024, dalle ore 06:00 alle 15:00 e comunque fino al termine delle 
operazioni di disallestimento delle strutture del mercato straordinario: 

• divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e la sospensione della circolazione 
veicolare in: 
� Largo Castaldi; 
�  Via Roma, limitatamente alla semicarreggiata Nord nel tratto compreso tra L.go Castaldi 

e via Campogiorgio; 
� Via Campo Giorgio, compreso il parcheggio detto “degli alberoni”, tra Salita Caduti e 

Dispersi in Russia e Salita Vittore da Cesana. È consentita la sosta dalle ore 08:00 
esclusivamente sul lato Sud lungo il parapetto di cinta del muro di sostegno; 

• il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata nelle seguenti vie: 



�  Via Roma, lato Sud, limitatamente al tratto compreso tra L.go Castaldi e via 
Campogiorgio; 

• il senso unico di circolazione nelle seguenti vie: 
� Via Roma, lato Sud, limitatamente al tratto compreso tra L.go Castaldi e via A. Vecellio; 
� Via A. Vecellio, limitatamente al tratto compreso tra via Roma e p.zza Cambruzzi. 

 
FIERA DELL'OGGETTO RITROVATO 

 
1. Nelle giornate dell’8 e del 22 dicembre 2024, dalle ore 15:00 alle 18:00 e comunque fino 

al termine delle operazioni di disallestimento delle strutture della manifestazione, a parziale 
modifica/integrazione dell'ordinanza numero 72 del 10/04/2024 avente per oggetto: 
“FIERA DELL'OGGETTO RITROVATO 2024, MOSTRA MERCATO DELL'USATO E 
DELL'ANTIQUARIATO. MODIFICHE TEMPORANEE ALL'ORDINARIA VIABILITÀ”: 

 
• ACCESSO/USCITA dalla Cittadella esclusivamente da Port'Oria; 
• l'istituzione del doppio senso di circolazione veicolare regolato da movieri radio 

collegati a carico dell’organizzazione della Mostra mercato dell’usato e 
dell’antiquariato sul tratto: 
� via Lusa; 
� via Beccherie; 
� p.zza Odoardi; 
� via Mezzaterra, tratto tra P.zza Odoardi e Salita dal Corno. 

 
DISPONE 

 
altresì che: 
- Dumia Società Cooperativa ONLUS (ditta incaricata dal Comune di Feltre) provvederà a alla posa 
della segnaletica stradale, delle transenne e rimozione a fine manifestazione. La segnaletica inerente 
il divieto di sosta, dovrà essere posizionata almeno 48 ore prima dell'inizio del divieto stesso; 
- l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica e 
barriere di delimitazione in occasione delle operazioni di allestimento degli eventi previsti nel rispetto 
delle norme che regolano la sicurezza nei luoghi di lavoro; 
- l'organizzazione della manifestazione è autorizzata a rimuovere, in tutto o in parte, la segnaletica che 
rende efficace il presente atto, qualora ritenga cessate le esigenze che ne hanno motivato l'emissione; 
- sarà cura degli organizzatori della manifestazione garantire le corsie di emergenza secondo quanto 
predisposto nel piano di safety e security; 
- la massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi anche di 
comunicati sui mezzi di informazione; 
- ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie a evitare pericoli per i pedoni, i 
divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di Polizia, 
antincendio e Pronto Soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati dall'organizzazione 
(rendere riconoscibili i veicoli autorizzati) o dagli organi di Polizia preposti alla vigilanza; 
- il personale dell'organizzazione verifichi in maniera continuativa che l’affollamento pedonale sia 
compatibile con il transito, in sicurezza, nelle aree interessate dalla manifestazione, del “trenino TED” 
e della “carrozza magica di Natale”; al verificarsi di condizioni non sicure il transito dei veicoli, 
all’interno delle aree interessate dalla manifestazione, dovrà essere interrotto; 
- durante i periodi di divieto di sosta e circolazione su via XXXI Ottobre, i titolari di contrassegno 
“ZTPP” e “ZTL” di via Monte Cauriol, via Marco e Cittadella sono autorizzati a sostare anche fuori le 
mura nelle zone regolamentate con sosta a tempo, sia parcometro che a disco orario, senza pagare 
il ticket esponendo ben visibile il contrassegno esclusivamente sulla parte anteriore del veicolo. 
L'autorizzazione alla sosta scade alle ore 12:00 del giorno successivo alla data di fine 
manifestazione. (esempio: fine manifestazione domenica, fine deroga della sosta ore 12:00 di 
lunedì); 
- per i soggetti che dispongono di posto auto privato in via Monte Cauriol, via Marco o in Cittadella, 
NON TITOLARI di permesso “ ZTPP o ZTL“, i quali, a causa delle modifiche alla viabilità disposte 
con il presente atto, sono nell'impossibilità temporanea di raggiungere il Loro posto auto privato, per 



il periodo della manifestazione possono richiedere, senza formalità, un permesso temporaneo al 
comando Polizia Locale; 
-la deroga al divieto al transito per i veicoli al servizio della manifestazione “Le magie di Natale 
2024”, aventi massa a pieno carico superiore a 3,5t e 7,5t imposto con ordinanze n.33/2011, 90/2011 
e 125/2011, escludendo il centro storico nel quale il transito con i veicoli aventi massa complessiva 
superiore a 7,5 t e fino ad un massimo di 24 t dovrà avvenire evitando via Mezzaterra ed 
esclusivamente a seguito di accordi con il Settore Lavori Pubblici del Comune di Feltre; 
- gli Organi di Polizia stradale di cui all'articolo 12 del decreto legislativo 30 aprile 1992, numero 285, 
sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle 
prescrizioni imposte, nonché di quelle dell'autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 
- gli Organi di Polizia stradale di cui all'articolo 12 del decreto legislativo 30 aprile 1992, numero 285, 
sono altresì autorizzati ad adottare di propria iniziativa, quando siano necessari ed opportuni, 
eventuali provvedimenti di deroga, tenuto conto di particolari esigenze della circolazione stradale in 
relazione allo stato della viabilità, al volume del traffico ed a ogni altro pregiudizievole fenomeno; 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla diffusione o 
comunque dalla piena conoscenza dell'atto al T.A.R.  del Veneto o, in alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza dell'atto. 
/ar 
 

Il DIRIGENTE 
BASSANI MANUELA 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005) 

 
 


